
272 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 29 novembre 2017 48

altri agenti contabili, alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste 
dalle leggi vigenti, e come tale soggiace all’obbligo della resa del conto giudiziale alla Corte dei Conti 
medesima.

Art. 6 adempimenti dell’economo nella gestione economale della 
spesa

1. L’economo è tenuto a presentare, con cadenza almeno semestrale, al Dirigente, un elenco delle spese 
sostenute, corredato da idonea documentazione a supporto, al fine di consentire la regolarizzazione 
contabile sui capitoli operativi di spesa da parte del soggetto che riveste tale qualifica.
2. Il mancato adempimento nei termini degli obblighi posti in capo all’economo, di cui al comma 1 del 
presente articolo, pregiudica la corretta e tempestiva contabilizzazione delle spese effettuate dall’eco-
nomo da parte del Dirigente o comunque del soggetto individuato come Centro unico di responsabilità 
amministrativa.
3. I fondi anticipati all’economo per l’espletamento delle proprie attività sono restituiti, per la parte non 
spesa, entro la fine dell’esercizio, al fine di consentire la corretta contabilizzazione delle spese effet-
tuate in capo al Dirigente o al soggetto comunque individuato come Centro unico di responsabilità 
amministrativa.

17_48_3_AVV_AG REG ERSA DECR 569_001

Agenzia regionale per lo sviluppo rurale - Ersa - Gorizia - 
Direzione generale - Servizio promozione, statistica agra-
ria e marketing
Decreto del Direttore del Servizio 30 ottobre 2017, n. 569/
SPM/DD/fr. Programma di sviluppo rurale 2014-2020, misura 
3, sottomisura 3.1 “Sostegno per l’adesione ai regimi di quali-
tà dei prodotti agricoli e alimentari - Accesso individuale”. Ap-
provazione graduatoria delle domande presentate nel 2017 e 
sostegno concedibile a valere sul regolamento emanato con 
decreto n. 087/Pres. del 27 aprile 2016.

L’anno 2017, il giorno 30 del mese di ottobre, presso la sede dell’Agenzia in Gorizia, Via del Montesanto 
n. 17

IL DIRETToRE DEL SERVIzIo
VISTA la legge regionale 24 marzo 2004, n. 8 concernente la trasformazione dell’Agenzia regionale per 
lo Sviluppo Rurale - ERSA, istituita con legge regionale 1 ottobre 2002, n. 24;
VISTo la delibera della Giunta regionale n. 2585 dd. 19 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ERSA;
VISTo il D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 105/Pres. recante “Regolamento per l’Amministrazione del patrimo-
nio e la contabilità degli enti ed Organismi funzionali della Regione;
VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento am-
ministrativo e di diritto di accesso”;
VISTo il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli enti regionali” e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTo il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi-
smi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 recante “Razionalizzazione, semplificazione e accelera-
zione dei procedimenti amministrativi di spesa”;
VISTA la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 recente “Disposizione in materia di programmazione 
e contabilità e altre disposizioni finanziario urgenti”;
VISTI in particolare gli articoli 1 e 2 della succitata legge regionale 26/2015 rubricanti rispettivamente 
“Finalità” e “Applicazione del decreto legislativo 118/2011”;
VISTo il proprio decreto n. 27 dd. 29 febbraio 2016 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
2016-2018 corredato dagli allegati, del documento tecnico di accompagnamento al bilancio, del bilan-

http://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011%3b118


bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 273 4829 novembre 2017

cio finanziario gestionale e del piano delle attività 2016-2018, ai sensi degli artt. 11 e 39 e dell’allegato 
4/1 del D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni”, esecutivo ai sensi di legge;
VISTI
- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo rurale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo di sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;
- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
- il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità 
di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 e del Parlamento europeo e del Consiglio sul soste-
gno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
- il regolamento (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di applicazio-
ne del reg. n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integra-
to di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 
VISTo il Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia (PSR), 
nella sua ultima versione adottata con decisione della Commissione C(2017) 3680 del 23 maggio 2017 
della quale di è preso atto con deliberazione della Giunta Regionale n. 1329 del 17 luglio 2017;
VISTo il piano finanziario del PSR approvato e riportato nel capitolo 10 del Programma stesso, il quale 
stanzia le risorse FEASR per misura e focus area;
VISTo il regolamento per l’accesso al PSR della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia mediante la ti-
pologia di intervento di cui alla misura 3 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, sottomisura 
3.1 - sostegno per l’adesione ai regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari - accesso individuale, 
ai sensi dell’articolo 16, paragrafo 1 del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR), emanato con decreto del Presidente della Regione del 27 aprile 2016, n. 
087/Pres., pubblicato sul 1° supplemento ordinario n. 20 al BUR n. 18 del 4 maggio 2016 ;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 250 del 17 febbraio 2017 con cui , sulla base delle 
disponibilità assegnate dal piano finanziario del PSR alle diverse Misure, sotto misure, focus area e an-
nualità, alla misura 3 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, sottomisura 3.1 - sostegno 
per l’adesione ai regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, venivano assegnati per il 2017 euro 
100.000,00 di spesa pubblica dei quali 43.120,00 di quota FEASR sul totale di € 431.200,00 di quota 
FEASR assegnati dal piano finanziario alla Misura 3 - sotto misura 3.1, focus area 3A ;
ATTESo che il comma 3 dell’articolo 16 del regolamento della sotto misura 3.1 prevede che la Struttura 
responsabile predispone, approva e pubblica sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia la graduatoria delle domande di sostegno ammissibili, con l’evidenza di 
quelle finanziabili;
PRESo ATTo che l’istruttoria dell’elevato numero di domande di sostegno dell’anno 2016 e di paga-
mento del primo acconto riferite al Decreto n. 087/Pres del 27 aprile 2016 pervenute alla Struttura 
responsabile non ha consentito di rispettare i termini di cui i commi 1 e 3 dell’art 16 del regolamento 
della sotto misura 3.1 ;
VISTI 
- il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali emanato con 
decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modificazioni ed 
integrazioni ;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1922 del 1 ottobre 2015, recante ”Articolazione organizzativa 
generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture or-
ganizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali e assetto posizioni 
organizzative” e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7;
CoNSIDERATo infine che, ai sensi dell’articolo 14 e seguenti della L.R. 13 febbraio 2015, n. 1, il presen-
te decreto non è soggetto a controllo preventivo di regolarità contabile da parte della Ragioneria

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa:
1. E’ approvata la graduatoria delle domande di sostegno ammissibili presentate nel 2017 a valere sulla 
Misura 3 - sotto misura 3.1 del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, con l’evidenza di quelle finanziabili, di cui all’allegato A facente parte integrante del pre-



274 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 29 novembre 2017 48

sente Decreto ;
2. Il presente Decreto, ai sensi dell’articolo 14 e seguenti della L.R. 13 febbraio 2015, n. 1, non è soggetto 
a controllo preventivo di regolarità contabile da parte della Ragioneria.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO:
dott. Daniele Damele



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 275 4829 novembre 2017

  

Fo
nd

o 
eu

ro
pe

o 
ag

ric
ol

o 
pe

r l
o 

sv
ilu

pp
o 

ru
ra

le
: 

l’E
ur

op
a 

in
ve

st
e 

ne
lle

 zo
ne

 ru
ra

li. 
 

AL
LE

G
AT

O
 A

 
G

RA
D

U
AT

O
RI

A 
D

O
M

AN
D

E 
D

I S
O

ST
EG

N
O

 A
M

M
ES

SE
 A

 V
AL

ER
E 

SU
L 

RE
G

O
LA

M
EN

TO
 E

M
AN

AT
O

 C
O

N
 

D
PG

R 
N

. 0
87

/P
re

s. 
 D

EL
 2

7 
AP

RI
LE

 2
01

6 
. 

PR
O

G
RA

M
M

A 
D

I 
SV

IL
U

PP
O

 R
U

RA
LE

 2
01

4-
20

20
, 

M
IS

U
RA

 3
, 

SO
TT

O
M

IS
U

RA
 3

.1
, 

“ 
SO

ST
EG

N
O

 P
ER

 
L’

AD
ES

IO
N

E 
AI

 R
EG

IM
I D

I Q
U

AL
IT

À 
D

EI
 P

RO
D

O
TT

I A
G

RI
CO

LI
 E

 A
LI

M
EN

TA
RI

 –
 A

CC
ES

SO
 IN

D
IV

ID
U

AL
E”

. 

   

D
O

M
AN

D
A 

CU
AA

 
BE

N
EF

IC
IA

RI
O

 
PU

N
TE

G
G

IO
 

SO
ST

EG
N

O
 

G
RA

D
U

AT
O

RI
A 

54
25

03
38

33
9 

02
82

39
40

30
5 

A.
B.

C.
 - 

AN
TI

CO
 B

O
RG

O
 D

EI
 C

O
LL

I S
RL

 A
.A

. 
75

 
4.

80
0,

00
 

1°
 

54
25

03
39

15
4 

00
51

39
00

31
6 

S.
A.

 L
A 

Q
U

ER
CI

A 
di

 B
IB

AL
O

 A
N

D
RE

A 
&

 C
. S

.S
. 

65
 

2.
58

0,
00

 
2°

 

54
25

03
37

87
7 

D
N

LM
RN

53
R7

0L
48

3U
 

A.
A.

 M
AR

IN
A 

D
AN

IE
LI

 
55

 
5.

52
5,

00
 

3°
 

54
25

03
39

57
6 

SL
TM

CL
57

C1
7E

95
8B

 
SA

LA
TI

N
 M

AR
CE

LL
O

 
42

 
2.

90
0,

00
 

4°
 

54
25

03
38

50
3 

N
TA

G
N

N
63

C0
9C

10
7M

 
N

AT
A 

G
IA

N
N

I 
39

 
6.

20
5,

00
 

5°
 

 
 

 
TO

TA
LE

 €
 

22
.0

10
,0

0 
 

  


